<sup>23</sup> « Dixit Sara ad Abraham: « ecce conclusit me Dominus, ut non pariam; intra ergo ad ancilla meam, ut filium facies ex illa ». Et ita factum est. Sed considera primum, quod Abraham ante legem Moysi, et ante evangelium fuit; nondum interdictum adulterium videbatur. Pena criminis ex tempore legis est, que crimen inhiibuit, nec ante legem nulla rei dampnatio est, sed ex lege. Non ergo in legem commisit Abraham, sed legem prevenit. Deus in paradise coniugium laudaverat, non adulterium dampnaverat. Habes Abraham defensionem primam. ... » (GRAZIANO, *Decretum*, C. XXXII, q. IV, c. 3).

<sup>24</sup> Gl. « In legem », ad *Decretum Magistri Gratiani*, C. XXXII, q. IV, c. 3.

<sup>25</sup> Cfr. P. CAPPELLINI, *Privato e pubblico (diritto interemedio)*, in *Enciclopedia del diritto*, XXXV, Milano 1986, pp. 660-687.

per super praeferendis in perceptione portionis maioribus et consuetis servitiis, a minoribus exhibendis, edidimus, non ad praeterita, sed ad futura tantum extendi, quum leges et constitutiones futuris certum sit dare formam negotiis, non ad praeterita facta trahi, nisi nominatim in eis de praeteritis caveatur»<sup>26</sup>.

Il tenore della decretale è chiaro: si afferma il valore delle ‘costituzioni’ come rivolto al futuro, salvo espressa previsione di retroattività della norma. La glossa ordinaria alle Decretali precisa, poi, superando una certa ambiguità del *Decretum*, il regime delle disposizioni di diritto naturale, per le quali si enuncia il principio generale della loro retroattività, fatti salvi i casi espressi in cui l’irretroattività non opera (come nella fattispecie biblica riportata dal *Decretum*)<sup>27</sup>; infine la stessa glossa prevede la possibilità che la norma giuridica stabilisca espressamente la propria efficacia retroattiva<sup>28</sup>.

Si fanno strada così i primi due elementi della ‘lettura’ medievale del diritto intertemporale, propri di un sistema costruito sulla sotmissione di tutto il diritto allo *ius divinum* (naturale e positivo)<sup>29</sup> e sulla preesistenza – tramite le fonti e l’equità – del diritto rispetto alla sua specifica enunciazione ed applicazione: a) l’efficacia delle norme giuridiche ordinariamente solo per il futuro; b) la perpetua (e perciò retroattiva) applicazione dei dispositivi di diritto divino e naturale<sup>30</sup>.

<sup>26</sup> X. 1,2,13.

<sup>27</sup> «Futura. Nota ergo constitutionem respicere futura tantum et non praeterita. ... nisi sit constitutio iuris naturali quae etiam respicit praeterita ... vel nisi dicatur in ipsa constitutione quod ad praeterita trahatur» (gl. «Futura», ad X. 1,2,13).